CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNIDJ: 00.990.66710001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 2 490-000 — Telefone: (31) 371-1220

REQUERIMENTO N° 52/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que o presente subscreve, fundamentado no que preceitua o
inciso XIV do Art. 63 da Lei Orgânica Municipal e no Regimento Interno desta Casa
Legislativa em seu Art. 53, REQUER à V. Exa., ouvido o egrégio Plenário na forma
regimental:

Que esta Casa Legislativa possa conferir uma Moção de Aplauso aos
senhores Ezequiel Ferreira Campos, Zacarias Ferreira Campos, Silas Ferreira
Campos e José de Campos Chagas, em reconhecimento pela relevante
contribuição que prestaram ao Município de Entre Rios de Minas, ao lado de seus
pais, na fundação da Igreja Assembleia de Deus - Ministério de Madureira em nossa
cidade.

A presente moção é uma justa e merecida homenagem a esses cidadãos
que, com fé, dedicação e espírito missionário, participaram ativamente do início dos
trabalhos da referida igreja, tornando-se pilares fundamentais na disseminação dos
princípios cristãos e no fortalecimento da fé de centenas de famílias ao longo dos
anos.

A fundação da Igreja Assembleia de Deus Madureira representa não apenas
um marco religioso, mas também social e comunitário, pois a igreja se tornou
referência de acolhimento, valores, fraternidade e solidariedade no município. A
atuação dos homenageados foi determinante para que esse legado fosse
construído.

Diante do exposto, apresento esta moção de aplauso como forma de

reconhecimento público e agradecimento do Poder Legislativo aos senhores

Ezequiel, Zacarias, Silas e José de Campos peio papei histórico e edificante que

desempenharam em nossa cidade.

Sala das Sessões, em 20 de maio de 2025.

Rafael Neto Peixoto
Vice-Presidente

Site www entreriosdeminas mg leg.br 1 E-mail - camara@entrenosdeminas mg leg br